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VALUTAZIONE PRELIMINARE INDIVIDUALE DEI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 2356 

del 30/09/2024, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per 

il Settore concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 01/INFO-01 Informatica – Settore 

scientifico-disciplinare INFO-01/A Informatica – presso il Dipartimento di Informatica della 

Sapienza Università di Roma, nominata con D.R. n. 218 del 22/01/2025, procede di seguito 

ad elencare analiticamente i titoli autocertificati e le pubblicazioni selezionate per la 

valutazione di merito allegati da ciascun candidato alla domanda di partecipazione alla 

procedura selettiva. 

 

Candidato: Hamza ABUSALAH 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Hamza ABUSALAH. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente postoc presso IMDEA Software Institute, Madrid, Spagna. In 

precedenza, ha avuto una postdoc presso la Technical University of Vienna e altre posizioni 

in industria e incarichi di supporto alla didattica. Si occupa principalmente di Crittografia, 

campo coerente con il settore scientifico disciplinare INFO-01/A Informatica. Ha partecipato 

a diversi progetti come partecipante. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Computer Science, titolo conseguito all’Institute of Science 

and Technology Austria. Ha svolto attività didattica, in particolare alcuni insegnamenti come 

assistente presso la Technical University of Vienna e alla Birzeit University Palestina. Ha 

partecipato a gruppi di ricerca a carattere prevalentemente internazionale. Non risulta 

titolare di brevetti. Ha ricevuto borse di studio durante il curriculum di studi. 

Il giudizio complessivo sui titoli è BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 



Il candidato presenta 5 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate, nonostante il numero 

limitato, è DISCRETA. In tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato 

appare analogo a quello degli altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Luigi CELONA 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Luigi CELONA. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente RTDA SSD INFO-01/A presso l’Università degli Studi di Milano 

Bicocca. In precedenza, ha avuto assegni di ricerca e altre forme di contratti presso la 

Bicocca. Si occupa principalmente di Computer Vision, campo coerente con il settore 

scientifico disciplinare INFO-01/A Informatica. Ha partecipato a diversi progetti, anche con 

ruolo di coordinamento. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Informatica, titolo conseguito alla Bicocca. Ha svolto 

attività didattica, in particolare alcuni insegnamenti come docente alla Bicocca e in corsi 

internazionali. Ha partecipato a gruppi di ricerca a carattere internazionale. Non risulta 

titolare di brevetti. Ha presentato il proprio lavoro in diversi congressi e convegni e ha 

ricevuto premi e riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui in particolare il Premio Giovani 

Talenti e il ruolo di associate editor in alcune riviste internazionali. 

Il giudizio complessivo sui titoli è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è BUONA. In tutte le 

pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato appare analogo a quello degli altri 

autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Emilio CRUCIANI 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Emilio CRUCIANI. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente postdoctoral researcher presso la University of Salzburg, Austria. 

In precedenza, ha avuto borse e altre forme di contratti presso la University of Salzburg, 



INRIA Sophie Antipolis, Francia, e al Max Planck Institute, Germania. Si occupa 

principalmente di Algoritmi, campo coerente con il settore scientifico disciplinare INFO-01/A 

Informatica. Ha partecipato ad alcuni progetti. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Computer Science, titolo conseguito al Gran Sasso 

Science Institute. Ha svolto attività didattica, in particolare alcuni insegnamenti alla 

University of Salzburg. Ha partecipato a gruppi di ricerca a carattere internazionale. Non 

risulta titolare di brevetti. Ha presentato il proprio lavoro in diversi congressi e convegni e 

ricevuto premi e riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui in particolare il Facebook 

Research Award, l’ACM SIGSOFT Distinguished Paper Award e il ruolo di TPC member in 

conferenze di alto profilo. 

Il giudizio complessivo sui titoli è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è MOLTO BUONA. In 

tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato appare analogo a quello degli 

altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Danilo FRANCATI 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Danilo FRANCATI. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente Assistant Professor (Permanent Lecturer) presso la Royal 

Holloway University of London. In precedenza, ha avuto una postdoc presso Aarhus 

University e George Mason University. Si occupa principalmente di crittografia, campo 

coerente con il settore scientifico disciplinare INFO-01/A Informatica. Ha partecipato a 

diversi progetti, anche con ruoli di coordinamento. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in informatica, titolo conseguito allo Stevens Institute of 

Technology. Ha svolto attività didattica, in particolare corsi a Stevens University of 

Technology, Sapienza, Aarhus University e Royal Holloway University of London. Ha 

partecipato a gruppi di ricerca a carattere internazionale. Risulta titolare di un brevetto negli 

Stati Uniti. Ha presentato il proprio lavoro in diversi congressi e convegni e ha ricevuto premi 

e riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui il grant “RFP-009 Proof of Useful Space” 



finanziato da Protocol Labs, il ruolo di TPC member in conferenze di alto profilo e il ruolo di 

membro dell’editorial board di una rivista internazionale. 

Il giudizio complessivo sui titoli è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è MOLTO BUONA. In 

tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato appare analogo a quello degli 

altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Nicola GREGGIO 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Nicola GREGGIO. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente Funzionario presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri. In 

precedenza, ha avuto una postdoc presso l’Università degli studi di Padova e varie posizioni 

in accademia, industria e nella Marina Militare. Si occupa principalmente di robotica e 

sicurezza informatica, campi coerenti con il settore scientifico disciplinare INFO-01/A 

Informatica. Ha partecipato a diversi progetti, anche con ruolo di coordinamento. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è DISCRETO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Innovative Technologies of ICT and Robotic Engineering, 

curriculum Biorobotics, titolo conseguito alla Scuola Superiore S. Anna. Ha partecipato a 

gruppi di ricerca a carattere internazionale. Non risulta titolare di brevetti. Ha ricevuto premi 

e riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui in particolare la menzione speciale al premio 

Marco Cadoli 2011. 

Il giudizio complessivo sui titoli è DISCRETO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 3 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è SUFFICIENTE. Il 

numero di pubblicazioni recenti è limitato. In tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto 

del candidato appare analogo a quello degli altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Vincenzo LOMONACO 

 



La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Vincenzo LOMONACO. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente Ricercatore RTT SSD INFO-01/A presso l’Università di Pisa. Si 

occupa principalmente di Machine Learning, campo coerente con il settore scientifico 

disciplinare INFO-01/A Informatica. Ha partecipato a diversi progetti, anche con ruolo di 

coordinamento. E’ fondatore di una spin-off universitaria. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Computer Science and Engineering, titolo conseguito 

all’Università di Bologna. Ha svolto attività didattica, in particolare alcuni insegnamenti 

all’Università di Pisa come docente. Ha partecipato a gruppi di ricerca a carattere 

internazionale. Non risulta titolare di brevetti. Ha presentato il proprio lavoro in diversi 

congressi e convegni e ha ricevuto premi e riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui in 

particolare il ruolo di TPC member di IROS. 

Il giudizio complessivo sui titoli è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è MOLTO BUONA. In 

tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato appare analogo a quello degli 

altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Riccardo MARIN 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Riccardo MARIN. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente postdoc presso la Technical University of Munich. In precedenza, 

ha avuto posizioni postdoc alla University of Tubingen e altre forme di contratti presso 

Sapienza e un periodo di visita all’Ecole Polytechnique, alla University of Tubingen e a UCL. 

Si occupa principalmente di geometry processing e intelligenza artificiale, campi coerenti 

con il settore scientifico disciplinare INFO-01/A Informatica. Ha partecipato a diversi progetti 

di medie/grandi dimensioni e alcuni progetti minori, anche con ruoli di coordinamento. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 



Il candidato è dottore di ricerca in Informatica, titolo conseguito all’Università di Verona. Ha 

svolto attività didattica, in particolare tutorial, brevi corsi di dottorato e altre esperienze 

didattiche. Ha partecipato a gruppi di ricerca a carattere internazionale. Non risulta titolare di 

brevetti. Ha presentato il proprio lavoro in diversi congressi e convegni e ha ricevuto premi e 

riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui la Marie Skłodowska-Curie Post-Doctoral 

Fellowship, la Alexander von Humboldt Postdoctoral Fellowship e il ruolo di Associate Editor 

in una rivista internazionale. 

Il giudizio complessivo sui titoli è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è MOLTO BUONA. In 

tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato appare analogo a quello degli 

altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Fabrizio PITTORINO 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Fabrizio PITTORINO. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente RTDA (SSD non specificato) presso il Politecnico di Milano. In 

precedenza, ha avuto postdoc (assegni di ricerca) presso il Politecnico di Torino e la 

Bocconi. Si occupa principalmente di Machine Learning e Statistical Physics, il primo campo 

coerente con il settore scientifico disciplinare INFO-01/A Informatica, il secondo solo 

parzialmente. Ha partecipato a diversi progetti. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Fisica, titolo conseguito all’Università di Parma. Ha svolto 

attività didattica, in particolare alcuni insegnamenti presso il Politecnico di Milano e la 

Bocconi. Ha partecipato a gruppi di ricerca a carattere prevalentemente internazionale. Non 

risulta titolare di brevetti. Ha presentato il proprio lavoro in diversi congressi e convegni e ha 

ricevuto premi e riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui in particolare un suo articolo è 

stato selezionato come “Editor’s Suggestion” ed è apparso sulla copertina di PRL. 

Il giudizio complessivo sui titoli è BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è BUONA. Alcune 

pubblicazioni sono in conferenze di informatica di alto profilo, altre hanno congruenza solo 



parziale con il settore disciplinare. In tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del 

candidato appare analogo a quello degli altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidata: Alice PLEBE 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo 

ampia discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, 

sui titoli e sulle pubblicazioni della dott.ssa Alice PLEBE. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

La candidata è attualmente postdoc presso la University College London. In precedenza, ha 

avuto posizion e altre forme di contratti presso l’Università di Trento, TU Delft e l’Università 

di Catania. Si occupa principalmente di Computer Vision, campo coerente con il settore 

scientifico disciplinare INFO-01/A Informatica. Ha partecipato a diversi progetti. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Informatica e Telecomunicazioni, titolo conseguito 

all’Università di Trento. Ha svolto attività didattica, in particolare un insegnamento come 

docente titolare e altri come assistente presso l’Università di Trento. Ha partecipato a gruppi 

di ricerca a carattere prevalentemente internazionale. Non risulta titolare di brevetti. Ha 

presentato il proprio lavoro in diversi congressi e convegni e ha ricevuto premi e 

riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui in particolare il ruolo di membro dell’editorial 

board con ruolo di review editor di Frontiers in Neurorobotics. 

Il giudizio complessivo sui titoli è BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

La candidata presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è BUONA. In tutte le 

pubblicazioni in collaborazione, l’apporto della candidata appare analogo a quello degli altri 

autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Mirko POLATO 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Mirko POLATO. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università di Torino. In precedenza, ha avuto 

postdoc e altre forme di contratti presso l’Università di Padova. Si occupa principalmente di 

Machine Learning, campo coerente con il settore scientifico disciplinare INFO-01/A 

Informatica. Ha partecipato a diversi progetti, anche con ruolo di coordinamento. 



Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Brain, Mind and Computer Science, titolo conseguito 

all’Università di Padova. Ha svolto attività didattica, in particolare insegnamenti presso 

l’Università di Torino e di Padova. Ha partecipato a gruppi di ricerca a carattere 

prevalentemente internazionale. Risulta essere titolare di una domanda di brevetto. Ha 

presentato il proprio lavoro in diversi congressi e convegni e ha ricevuto premi e 

riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui in particolare il ruolo di Associate Editor per la 

rivista Intelligenza Artificiale.  

Il giudizio complessivo sui titoli è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è MOLTO BUONA. In 

tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato appare analogo a quello degli 

altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidato: Giorgio VINCIGUERRA 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui 

titoli e sulle pubblicazioni del dott. Giorgio VINCIGUERRA. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

Il candidato è attualmente RTDA SSD INFO-01/A presso l’Università di Pisa. In precedenza, 

ha avuto assegni di ricerca e altre forme di contratti presso l’Università di Pisa e Harvard. Si 

occupa principalmente di Algorithms, campo coerente con il settore scientifico disciplinare 

INFO-01/A Informatica. Ha partecipato a diversi progetti. 

Il giudizio complessivo sul profilo curriculare è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

Il candidato è dottore di ricerca in Informatica, titolo conseguito all’Università di Pisa. Ha 

svolto attività didattica, in particolare come docente titolare presso l’Università di Pisa. Ha 

partecipato a gruppi di ricerca a carattere prevalentemente internazionale. Risulta titolare di 

diversi brevetti. Ha presentato il proprio lavoro in diversi congressi e convegni e ha ricevuto 

premi e riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra cui in particolare il premio Best PhD Thesis 

di EATCS e il ruolo di TPC member di conferenze del settore. 

Il giudizio complessivo sui titoli è MOLTO BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è MOLTO BUONA. In 



tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato appare analogo a quello degli 

altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Candidata: Isabella ZICCARDI 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo 

ampia discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, 

sui titoli e sulle pubblicazioni della dott.ssa Isabella ZICCARDI. 

Giudizio collegiale sul curriculum 

La candidata è attualmente Postdoc alla Bocconi. Si occupa principalmente di Algorithms, 

campo coerente con il settore scientifico disciplinare INFO-01/A Informatica. Il giudizio 

complessivo sul profilo curriculare è BUONO. 

Giudizio collegiale sui titoli 

La candidata è dottoressa di ricerca in Informatica, titolo conseguito all’Università dell’Aquila. 

Ha svolto attività didattica, in particolare come coordinatrice di insegnamenti preparatori di 

matematica alla Bocconi. Ha partecipato a gruppi di ricerca a carattere prevalentemente 

internazionale. Non risulta titolare di brevetti. Ha ricevuto premi e riconoscimenti per l’attività 

di ricerca, tra cui in particolare come co-fondatrice del workshop WAND. 

Il giudizio complessivo sui titoli è BUONO. 

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni presentate per la valutazione 

La candidata presenta 12 pubblicazioni. Tenendo conto anche della collocazione editoriale e 

dei parametri bibliometrici la qualità delle pubblicazioni selezionate è MOLTO BUONA. In 

tutte le pubblicazioni in collaborazione, l’apporto del candidato appare analogo a quello degli 

altri autori, con contributi equamente distribuiti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Firmato digitalmente da: 

Prof. Vincenzo AULETTA 

Prof. Alessandro MEI 

Prof.ssa Fabiana ZOLLO 

 


